
 

 
SIGNAT AGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA GIGANTUM 
 

 

COMUNE DI AGRIGENTO 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  21  DEL  15/02/2024  
 
 

OGGETTO: Solennità Liturgica di “ San Gerlando” Patrono della Città e dell’Arcidiocesi di 
Agrigento al 26 Febbraio 2024. 
 

  

 
L’anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di febbraio alle ore 12:45 e segg., in seguito a 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in presenza, nelle persone dei Signori:  
 

1 MICCICHÈ FRANCESCO SINDACO P 

2 LISCI MARIA PATRIZIA ASSESSORE P 

3 CANTONE CARMELO ASSESSORE P 

4 TRUPIA AURELIO VICE SINDACO P 

5 ALFANO GIOACCHINO ASSESSORE P 

6 SOLLANO ALESSANDRO ASSESSORE P 

7 PIPARO GERLANDO ASSESSORE A 

8 PRINCIPATO GERLANDO ASSESSORE A 

9 VULLO MARCO ASSESSORE P 

10 CIULLA COSTANTINO ASSESSORE A 

 
  Presenti: 7      Assenti: 3 

  

 Presiede il Dott. Francesco Miccichè, nella qualità di Sindaco; 
 Assiste e partecipa il Segretario Generale D.ssa Maria Concetta Floresta; 
 Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta n. 15 del Settore I del 14/02/2024 con annessi i prescritti pareri, redatta dal 
Dirigente del Settore I, Avv. Antonio Insalaco, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 
VISTI 
La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 
La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull'Ordinamento degli Enti 
Locali; 
L'O.R.EE.LL. 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Con voti unanimi, espressi con votazione palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la proposta n. 15 del Settore I del 14/02/2024 depositata in Segreteria in data 
14/02/2024 e registrata al n. 22 del registro generale delle proposte, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
• Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91. 
 
• La seduta è sciolta alle ore 13:40. 



 
 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

SIGNAT AGRIGENTUM 
MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 

PROPOSTA DEL SETTORE I 
REG. SETTORE N. 15 
DEL  14.02.2024 

SEGRETERIA GENERALE 
DEPOSITATA IN DATA  
REGISTRATA AL N. _____ 

 

Oggetto: 
Solennità Liturgica di “ San Gerlando” Patrono della Città e 
dell’Arcidiocesi di Agrigento al 26 Febbraio 2024. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 
  

PP RR EE MM EE SS SS OO   

che ogni anno la Città di Agrigento celebra solennemente la devozione a San Gerlando il 25 febbraio; 

la festa a “ San Gerlando” è caratteristica di questa città ed è avvalorata da un’antichissima tradizione. 

Gerlando, di origini francesi, fu nominato vescovo di Agrigento nel 1088. Resse la sede vescovile di 

Agrigento fino alla morte. San Gerlando è venerato come Santo dalla Chiesa cattolica dal 1159. Le sue 

reliquie sono conservate nella Cattedrale di Agrigento, in una urna d’ argento di pregevole fattura. 

Preso atto che 

con nota prot. nr. 10732 del 07.02.2024 a firma del Sindaco si chiede all’Arcidiocesi di Agrigento 

di voler comunicare le determinazioni in ordine alla festività di San Gerlando, Patrono principale 

della Città e dell’Arcidiocesi del 25 febbraio 2024 che quest’anno ricade nella 2° Domenica di 

quaresima; 

con nota acquisita agli atti di questo Ente con prot. nr 11089 del 09.02.2024, l’Arcidiocesi di 

Agrigento comunica che la solennità liturgica di San Gerlando, Patrono della città e 

dell’Arcidiocesi di Agrigento, sarà celebrata lunedì 26 febbraio e che il trasferimento della 

solennità liturgica al lunedì è dovuta al fato che giorno 25 febbraio la Chiesa celebra la 2° 

Domenica di Quaresima; 

CONSIDERATO 

- Che la festa del Santo Patrono, come giornata da considerarsi festiva, trova in Italia il suo 

fondamento nei contratti collettivi secondo un consolidato indirizzo giurisprudenziale per 

cui è fatto notorio che tutti i Comuni considerino giorno festivo la giornata dei 

celebrazione del Santo Patrono, per una consuetudine che trova esplicito riconoscimento 

nell’intesa tra Stato e Santa Sede, cui rinvia l’art.6 della L. 121/1985, esclusivamente per 

la città di Roma. Tuttavia, nei contratti collettivi la festività è stata estesa anche al 

giorno del Santo Patrono, al fine di riconoscere il diritto dei lavoratori subordinati di 

astenersi dalle prestazioni lavorative, pur conservando la retribuzione ordinaria.                     

“ Festività di origine meramente contrattuale” la definisce , infatti la Cassazione civ. 

sez. lavoro con sentenza 23/09/1968 n.5712 ( v.TAR Sicilia, Sezione Catania -Sz.II, 

sentenza n. 478/06 del 28 marzo 2006); 

- Che già con Circolare n.57 del 15.06.1977 il Ministero dell’Interno aveva precisato che 

le festività a carattere locale traggono legittimazione non da norme a carattere 

generale ma da fonti normative di categorie, quali i Contratti Collettivi ed i 

Regolamenti di Enti Pubblici; 

-  

22

14/02/2024



 
 

VISTI 

Il D.L. 138/2011 

Il CCNL 2019-2021 

L’art. 38 comma 6  del  CCNL 2019-2021 

il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000; 

la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Il Vigente Statuto Comunale 

la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 

la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento 

  

PP RR OO PP OO NN EE   

previo richiamo della superiore narrativa a motivazione 

 

DI PRENDERE ATTO della nota dell’Arcidiocesi di Agrigento in atti con prot nr 1189 del 9 

febbraio 2024, che si allega parte integrate al presente provvedimento, con la quale comunica che la 

solennità liturgica di San Gerlando, Patrono principale della Città e dell’Arcidiocesi, del 25 febbraio 

2024, sarà celebrata lunedì 26 febbraio 2024 e che tale trasferimento è dovuto al fatto che giorno 25 

febbraio la Chiesa celebra la seconda Domenica di Quaresima. 

 

DI DICHIARARE, pertanto Lunedì 26 Febbraio 2024, giornata festiva cittadina ai sensi e per gli 

effetti della normativa in atto vigente che regola la materia di che trattasi. 

 

DI INVIARE copia del presente provvedimento, per giusta e opportuna conoscenza e per ogni 

eventuale e consequenziale provvedimento di competenza, al Signor Prefetto, agli Enti ed alle 

Istituzioni cittadine, nonché a tutte le strutture comunali. 

 

Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 

6, del Regolamento dei Controlli interni, non è stato richiesto il rilascio di pareri e/o attestazioni del 

responsabile del servizio finanziario; 

 

DICHIARARE l'immediata esecutività dell'atto; 

 

 

      Il Dirigente del Settore I  

                                                                                                                      Avv. Antonio Insalaco 

 

 

 

 

 

 

Allegati 

1 
Nota prot nr 1189 del 

09.02.2024 dell’Arcidiocesi di 

Agrigento 

1 

   

Rif. Atti 

1   

f.to



 
 

 

Visto - Conforme all’indirizzo politico reso 

Il Sindaco 

 Dott. Francesco Miccichè 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che 
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 
della Legge 142/90 e dell’art. 1, coma 1, lett. i) 
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della 
L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e 
alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere: 

 
 

FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore I  
 Avv. Antonio Insalaco 

 

 

 
 

 

 

f.to

f.to



IL VICARIO GENERALE  

Ill.mo Sig. Sindaco  
Dott. Francesco Miccichè  
Comune di Agrigento  

OGGETTO: Festeggiamenti in onore di San Gerlando patrono della Città e 
dell’Arcidiocesi di Agrigento 25 febbraio 2024.  

Si comunica che la solennità liturgica di San Gerlando, patrono della Città e 

dell’Arcidiocesi di Agrigento, sarà celebrata lunedì 26 febbraio. Il trasferimento della 

solennità liturgica al lunedì è dovuto al fatto che il giorno 25 la Chiesa celebra la II 

domenica di quaresima.  

Seguirà programma.  

Agrigento, 8 febbraio 2024 

Don Giuseppe Cumbo  
Vicario Generale 

Comune di Comune di Agrigento - Protocollo n.0011089/2024 del 09-02-2024



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL  SINDACO  

 f.to Francesco Miccichè  

 

L’Assessore Anziano 

f.to Maria Patrizia Lisci 

 Il Segretario Generale 

f.to Maria Concetta Floresta 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del 
Responsabile del Settore 1 resa con la sottoscrizione del presente certificato 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. 
n.5/2011 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 
____________ (Reg. Pub. n. ______ ). 

Lì, ________________  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I     IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________________                                 _______________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44,  
 

ATTESTA  
Che la presente deliberazione:  
 
X     È stata dichiarata immediatamente esecutiva.   
È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione 
 
Lì,  15/02/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 
      f.to Maria Concetta Floresta 

_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, a uso amministrativo.  
 
Agrigento, ________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________________________ 
 

 
“ORIGINALE FIRMATO CUSTODITO IN ATTI” 


